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Anotace:

Cílem této bakalářské práce je navrhnout nové konstrukční řešení kvadrokoptéry
vyráběné 3D tiskem. Nejprve se práce zabývá různými typy (velikostmi) kvadrokoptér,
konstrukčními uspořádáními a popisem původní konstrukce. Dále popisuje princip letu
kvadrokoptéry, pohyb v jednotlivých osách a dynamiku pohybu se základními výpočty
vztahujících se k počáteční konstrukci. Poté následuje popis jednotlivých technologií 3D
tisku a zvolenou aditivní technologie Termoplastického vytlačování - metoda FFF -
Fused Filament Fabrication, která byla použita pro původní konstrukční řešení a
základní materiály používané pro tuto metodu. Následuje návrh úprav konstrukce a
doporučené další úpravy. Práce je ukončena zhodnocením a porovnáním původní a
nové konstrukce kvadrokoptéry.

Abstract:

The aim of this Bachelor's Thesis is to design a new design solution for a quadcopter
produced by 3D printing. The Thesis describes different types (sizes) of quadcopters,
structural arrangements and a description of the original structure. It also explains basic
theory of quadrocopter motion in individual axes and motion dynamics with basic
calculations. The Thesis describe 3D printing technologies and the selected additive
technology of Thermoplastic Extrusion - FFF method - Fused Filament Fabrication and the
basic materials used for this method. The following is a proposal for structural
modifications and recommended further modifications. The work is completed by
evaluating and comparing the original and new design of the quadcopter.
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1 Úvod
Projekt kvadrokoptéra vznikl na Podolské koleji v únoru 2018 v rámci Klubu Pod-O-

Lee, Studentské unie ČVUT v Praze. Základem projektu bylo vyzkoušení si navrhnout a

zkonstruovat kvadrokoptéru, naučit se se softwarem a hardwarem v rámci Pod-O-Lab.

Cílem bylo vytvoření letuschopné kvadrokoptéry nesoucí užitečné zatížení v podobě

videokamery GoPro k natáčení venkovních akcí pořádané Klubem. Vytvořený tým měl

navrhnout takovou konstrukci, která bude vytištěna na kolejní 3D tiskárně, odolnou proti

poškození a zároveň bezpečnou při ztrátě kontroly.

Tým se rozdělil na jednotlivé skupiny s různým zaměřením. První skupina se

věnovala výběru veškeré elektroinstalace, tedy výběr elektromotorů, regulátorů,

akumulátoru, řízení. Druhá skupina se zaměřila na programování stabilizace letu. Třetí

skupina se zaměřila na vývoj konstrukce a možnostech 3D tisku.
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2 Rešerše
Tato část obsahuje rešerši existujících možných konstrukčních řešení kvadrokoptéry

vyráběné 3D tiskem. Hlavním dělením je velikost rámu. Ta je měřena od středu předního

levého (nebo pravého) motoru do středu zadního motoru na opačné straně konstrukce.

Velikost kvadrokoptéry může činit od miniaturních rozměrů až po obrovské

kvadrokoptéry. S přibývající velikostí často dochází i ke zvýšení počtu rotorů na 6

(hexakoptéry) nebo 8 (oktakoptéry) - těmi se zde zabývat nebudeme.

Jak by měla vypadat kvadrokoptéra? Zde je možné nechat volnou ruku fantazii.

Každý návrh bude fungovat, za předpokladu dodržení několika základních pravidel.

Konstrukce tedy můžeme rozdělit dle jejich velikosti a zároveň celistvosti konstrukce. Lze

tedy vytvořit malou kvadrokoptéru celou z jednoho kusu (například XL-RCM 10.0 PIXXY

nebo Micro 105 FPV Quadcopter). Druhým řešením, u většiny větších a velkých

kvadrokoptér, je rám tvořený ze dvou oddělených desek se sloupky od 15 mm do 35 mm.

Spodní deska obvykle slouží pro namontování veškeré elektroniky a horní deska slouží

jako víko (pro uzavření všeho). Ramena lze namontovat jak na horní tak i spodní desku.

Existují konstrukce, které místo sloupků mají ramena o dané výšce přimontované přímo

mezi spodní a horní desku.

Obě konstrukce mají své výhody i nevýhody. Výhodou celistvé konstrukce je

jednoduchost a celý rám se vleze na tiskovou podložku, omezením je pouze velikost 3D

tiskárny. Vše je pevně spojeno díky technologii tisku, nic není potřeba k sobě sešroubovat,

vyjma horního krytu. Ten však lze navrhnout na přilepení, přicvaknutí, nebo nasazení.

Nevýhodou této koncepce je poškození. Při jakémkoliv porušení konstrukce bude potřeba

tisknout celý rám znovu.

Koncepce dvou základních desek nám přináší větší variabilitu konstrukcí a to ať už

jak velikostí, tak i různých tvarů. Další výhodu tato koncepce přináší při porušení, kdy

zničený díl bude jednoduše vytisknut znovu. Nevýhodou této konstrukce je, že se musí

počítat se spojovacím materiálem a tím pádem je potřeba počítat s určitým prostorem a

Obrázek 1: Příklad miniaturní kvadrokoptéry - Super Ligth
Quadcopter

Zdroj: https://www.instructables.com/id/Super-Light-Quadcopter/
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taky pevnostními prvky. Dále je potřeba si uvědomit, že tisk takového rámu zabere více

času než celistvé konstrukce, avšak pokud se zvolí taková velikost dílů, že se více prvků

rozprostře na tiskovou podložku, tiskový čas se zkrátí.

Základní kvadrokoptéry mají motory na stejné úrovni (v jedné rovině) a celkově

vytvářejí jeden ze 3 základních tvarů: H nebo X nebo +.

2.1 Miniaturní kvadrokoptéry do 150 mm
Velké zastoupení na poli tištěných kvadrokoptér mají miniaturní kvadrokoptéry,

které svojí velikostí odpovídají velikosti lidské dlaně. Mezi jejich obrovskou výhodu patří

jejich skladnost, a tím tedy i jejich jednoduchý transport. Další výhodou, kterou uvítá

mnoho zájemců, jsou nízké pořizovací náklady. Avšak naproti tomu je zapotřebí dávka

šikovnosti a zručnosti pro spojování a pájení elektronických prvků.

Jedním takovým zástupcem této velikosti je XL-RCM 10.0 PIXXY: Pocket Drone / FPV

quad. Jak název napovídá, jedná se o velmi malou kapesní (=pocket) kvadrokoptéru

řízenou technologií FPV (= First Person View), tj. řízení z pohledu dronu. Toto řízení

můžeme najít u většiny zástupců této velikosti, které představuje úplně jiný druh zážitku,

než pouhé pozorování stroje ze země. Zážitek z létání je pak samozřejmě lepší, ale nejen

to, řízení z pohledu pilota je také mnohem pohodlnější a bezpečnější.

Obrázek 2: Základní uspořádání konstrukce
Zdroj: https://www.instructables.com/id/How-to-Design-and-3D-Print-

Your-Very-Own-Quadcopte/
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Dalším zástupcem v této velikosti je Micro 105 FPV Quadcopter. Tato konstrukce se

od předchozí liší pouze tvarem základní desky avšak má stejnou koncepci do X.

Obrázek 4: Micro 105 FPV Qaudcopter

Zdroj: https://www.thingiverse.com/thing:1221911

Obrázek 3: XL-RCM 10.0 PIXXY
Zdroj:

https://www.pinterest.co.kr/pin/424534702353346048/?amp_client_id=CLIE

NT_ID(_)&mweb_unauth_id=%7B%7Bdefault.session%7D%7D&from_amp_pi

n_page=true
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Tyto kvadrokoptéry jsou vhodné a skvělé pro létání na malých místech a hlavně pro

létání uvnitř, kde si s nimi člověk užije nejvíc zábavy.

2.2 Kvadrokoptéry do 250mm
Velikost kvadrokoptéry 200mm a 250mm vyrobené 3D tiskem jsou velmi oblíbené

pro závodní drony. I tyto jsou převážně ovládané FPV. Konstrukce do 200 mm jsou

nejčastější velikostí pro freestylové drony, protože jsou menší a lehčí. Rám velikosti 250

mm dává velký kompromis mezi malou velikostí rámu a použitím větších motorů.

Příkladem takovéto konstrukce je Hovership MHQ2. Rám má tvar H, je tvořený

koncepcí dílů, tedy základem jsou dvě základní desky a ramena. Konstrukce této

kvadrokoptéry dále umožňuje jednoduchý transport díky možnosti sklopení ramen k

základním deskám.

Obrázek 7: Foldable Brushed Microquad - složený stav
Zdroj: https://www.thingiverse.com/thing:1604440

Obrázek 8: Hovership MHQ2 - rozložený stav
Zdroj: https://cults3d.com/en/3d-model/game/hovership-mhq2

[…]


akumulátoru došlo k jeho shoření a tím i výpadku všech motorů. Proto se rozhodlo tento

regulátor nahradit čtyřmi jednotlivými regulátory HOBBYWING X-Rotor 30A OPTO pro

multirotory. Nevýhodou tohoto zapojení je spojení silových kabelů s akumulátorem, ale

výhody převyšují nad touto maličkostí. První výhodou je samotná hmotnost jednoho

regulátoru. Ta činí pouhých 7 g, v součtu tedy všech čtyř je hodnota 28 g, cože je oproti

původnímu odlehčení 90 g.

Další drobnou úpravou prochází řídící jednotka. Ta je uložena v plastovém pouzdru,

které je demontovatelné. Po jejím odstranění se hmotnost jednotky dostala na 6 g.

Dalších 13 g odlehčení původní elektroinstalace.

Alternativa akumulátoru spočívá v použití tří-článkového akumulátoru oproti

původnímu čtyř-článkovému, který je o 100g těžší. Požadavek na rám je takový, aby bylo

možné střídat oba akumulátory a zároveň byly dostatečně chráněny proti poškození.

7.2 Změna rozměrů konstrukce

7.2.1 Změna ramen
Obrovskou změnou prošla konstrukce ramen. Prvotní návrh byl v duchu velké

konstrukce, dostatečně pevné a tuhé, schopné nést kameru. Původní rozpětí 495 mm ,

bez ochrany vrtulí, bylo rozumné pro původní myšlenku. Jak se ukázalo nová konstrukce

může být celkově menší. Vzdálenost mezi konci vrtulí byla příliš velká - činila 110 mm.
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První změnou bylo zkrácení jednotlivých ramen při zachování tuhosti. Původní

celková délka ramene se zmenšila z 215,5 mm na 146mm. Ramena zaznamenala i další

změnu, a to v celkové podobě. Původní trojúhelníkový průřez v nárysu byl změněn na

obdélníkový. Dalším prvkem jsou trojúhelníkové otvory, které nijak nenarušují pevnost

konstrukci ramene a zároveň odlehčí celý rám. Podle softwarů, Autodesk Inventor a

Simplify3D by se hmotnost jednoho ramene mohla pohybovat do 40 g.

7.2.2 Zmenšení podvozkových nohou
Jelikož nová konstrukce nemá za úkol nést kameru, není nutné zachovat stejnou

výšku podvozkových noh. Dostalo se jim patřičného zmenšení. Původní výška 130 mm se

změnila na 50 mm, avšak dostatečných. Jejich koncepce zůstal zachovaný, ačkoliv korekce

úhlů rozevření museli být upraveny. Základní část podvozkových noh dospěla také ke

zmenšení původních rozměrů. Díky duté konstrukci noh hned od prvního návrhu, nemůže

se zde počítat s velkým ušetřením hmotnosti. Teoretické odlehčení konstrukce by mohlo

být až 40 g pro obě poloviny. Odstraněním podvozkových lyží, které v tomto případě

nejsou potřebné, bude ušetřeno 60 g. Celkové odlehčení by mohlo činit až 100 g.

Obrázek 32: Nový návrh ramene

Obrázek 33: Zmenšené podvozkové nohy
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7.2.3 Změna základních desek
Samotný tvar středových desek se nezměnil, změnou prošly rozměrové korekce, tak

aby všechny přechodové křivky navazovali. Základní desky se zmenšily o 5 mm, z

původních 140 mm. U dolní desky byly také odstraněny nepotřebné otvory.

7.3 Změna materiálu
Pro výrobu základních desek by bylo vhodné využít materiálu PET/PETG. Tisknutí je

téměř stejné jako PLA, ale nabízí lepší mechanické vlastnosti. Získáme tím pevnější a

odolnější rám. Dalším odlehčením by se dalo dosáhnout vyrobením ramen z materiálu

ABS. Vhodné by bylo použít ABS i pro podvozkové nohy.
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8 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout nové konstrukční řešení kvadrokoptéry

vyráběné technologií 3D tiskem. Nejprve bylo potřeba analyzovat a vypracovat rešerši

existujících typů kvadrokoptér (velikostí), uspořádání a konstrukčních řešení.

Dále jsem popsal stávající konstrukci. V dalším kroku jsem vysvětlil princip letu

kvadrokoptéry a provedl výpočet stávající konstrukce. Následovalo popsání jednotlivých

technologií 3D tisku a základních materiálů používaných pro 3D tisk. U každého materiálu

jsem popsal jeho výhody a nevýhody, základní materiálové vlastnosti a na závěr popsal

vhodné použití daného materiálu. Následně jsem provedl návrh nového řešení, které

bude menší, lehčí, avšak při zachování většiny elektroinstalace. Pomocí softwaru

Autodesk Inventor jsem vypracoval jednotlivé díly, přiřadil jim materiálové vlastnosti a

porovnal s původním konstrukčním návrhem. Porovnáním parametrů původní konstrukce

s hodnotami návrhu, celá konstrukce by měla být odlehčená v elektroinstalaci o 403 g, s

menším akumulátorem to je až 503 g. Samotná konstrukce by mohla dosáhnout

odlehčení okolo 250g, v případě použití různých materiálů by mohla být odlehčení i větší.

Sečtením elektroniky a konstrukce by celkové odlehčení oproti původní koncepci mohlo

být v rozmezí 650 g až 770 g.

S ohledem na situaci s koronavirem COVID-19 nebylo možné ověřit mechanické

vlastnosti materiálů podle materiálových (technických) listů, vytisknout jednotlivé díly a

provést přímé porovnání dílů - hmotností i pevnostní.

I přes tyto komplikace byl cíl práce splněn a nové řešení je velmi lehké, zajímavé a

doufám, že bude brzy možnost nový návrh vytisknout, sestavit a vyzkoušet.
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