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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh kvadrokoptéry vyráběné 3D tiskem
Jméno autora: Jaroslav Hanyš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student byl při zpracování práce samostatný, ale jeho aktivita nebyla rovnoměrná. Student je schopen samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Celková odborná úroveň práce je dobrá, nicméně zadané téma by si zasluhovalo o něco podrobnější zpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

V práci se občas vyskytují drobné formální nedostatky, např. forma odkazů na použité prameny u obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student byl aktivní při získávání informačních pramenů a použil relevantní informační zdroje. Převzaté prvky jsou řádně
označeny s uvedením zdroje. Citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá aktuálním tématem využití 3D tisku při výrobě bezpilotních letounů (kvadrokoptéry). Student
provedl rešerši dostupných informací, popsal základy teorie kvadrokoptér a navrhl nové konstrukční řešení. Práce
má dobrou odbornou úroveň, ale zasluhovala by si trochu podrobnější zpracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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